Momentele importante din activitatea lui Dimitre Onciul la Academia Română au fost punctate de către acad. Dan Berindei în comunicarea *Dimitre Onciul și Academia Română: alegerea sa ca membru corespondent (1/13 aprilie 1889), apoi titular (aprilie 1905) al Academiei Române; preluarea funcției de președinte al Secției de istorie (în anii 1911, 1912, 1913, 1920), iar la 12 iunie 1920 „supremă onoare academică și ca răsplătă pentru ceea ce făcuse pentru înaltul for în vremurile de restrîște, cu tact și demnitate, a fost ales președinte al Academiei”.*

Scrisoarea, care nu figurează în corespondența publicată, de-a lungul anilor, aparținându-i lui Ion Heliade Rădulescu, a fost trimisă de la Paris, la 6/18 martie 1851, unui prieten din țară, neidentificat, și ea oferă informații privind imigrația română din Paris și Brusa, ce se regăsesc și în alte scrisori din aceeași perioadă, doar că în ea se nuanțează anumite aspecte.

În continuare, prof.

Dumitru Suci, de la Institutul de Istorie „George Bariț” din Cluj-Napoca, în excursul său intitulat *Pronunciamentul de la Blaj și impactul său asupra mișcării naționale a românilor din Transilvania*, face o amplă prezentare a implicațiilor actului de protest al transilvănenilor cunoscut sub titulatura de Pronunciamentul de la Blaj (3/15 mai 1868) și a mișcării generate de acesta asupra vieții politice din Transilvania, de la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului XX, și îndeosebi asupra luptei naționale a românilor transilvăneni.